
27/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=843880&tipo=t 1/1

Pregão Eletrônico

Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00022/2020 

Às 09:54 horas do dia 22 de maio de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ANDRE BORGES DE SOUZA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 222020, Pregão nº
00022/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: TRANSFORMADOR DISTRIBUIÇÃO
Descrição Complementar: ITEM 01 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO DE 300 KVA FATOR K-4 Código: 010.430.0020-3
Quantidade: 02 PÇ Descrição: TRANSFORMADOR COM FATOR K-4 Potência nominal: 300 KVA; Número de fases: (3)
Trifásico; Tensão primária nominal: 23.1/22.0/20.9 kV; Ligação primária: delta; Tensão secundária: 440/254 V;
Ligação secundária: estrela com neutro; Grupo de ligação: Dyn1; Freqüência: 60 Hz NBI: 95 KV; Refrigeração: ONAN
Óleo natural, ar natural imerso em óleo isolante mineral; Classe de isolação: 25 KV; Instalação: externa suspenso em
poste; Instalação em ambiente agressivo: SIM; Pintura hidrossolúvel, não agressiva ao meio ambiente;
Padronização: CEMIG; Acessórios inclusos: válvula de drenagem de óleo, meios de aterramento do tanque, abertura
de inspeção, comutador de derivações sem tensão; Norma de fabricação: ABNT NBR 5440 Transformadores para
redes aéreas de distribuição. Requisitos: demais normas: ABNT NBR 5356 Transformadores de potência, ABNT NBR
16367 Acessórios para transformadores e reatores de sistemas de potência imersos em liquido isolante.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 41.965,3200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: I9 DO BRASIL MATERIAIS ELETRICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 43.499,0000 , com
valor negociado a R$ 41.965,3200 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/05/2020
09:42:10 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: I9 DO BRASIL MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 11.240.105/0001-34, Melhor lance: R$

43.499,0000, Valor Negociado: R$ 41.965,3200

Homologado 22/05/2020
09:54:24

ANDRE
BORGES

DE SOUZA

Fim do documento


